
B U P A T I KAPUAS H U L U 
PROVINSI KALIMANTAN B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR : IP TAHUN 2022 

T E N T A N G 

P E N D E L E G A S I A N KEWENANGAN D A R I B U P A T I K E P A D A 
K E P A L A DINAS PERTANIAN DAN PANGAN T E N T A N G P E N E R B I T A N 
S U R A T TANDA D A F T A R U S A H A P E R K E B U N A N U N T U K B U D I D A Y A 

(STD-B) 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa u n t u k me l aksanakan ke tentuan 

Pasa l 5 ayat (1) Pera turan Menteri Per tanian 

Nomor : 98 / Permentan / OT .140/9/2013 

tentang Pedoman Per iz inan U s a h a 

Perkebunan sebagaimana te lah beberapa 

k a l i d iubah terakhir : dengan 

Pera turan Menteri Per tan ian 

Nomor : 2 1 / Permentan / K B . 4 1 0 / 6 / 2 0 1 7 

menyatakan bahwa u s a h a I budidaya 

t anaman perkebunan dengan l u a s k u r a n g 

dar i 25 (dua p u l u h lima) hektar d i l a k u k a n 

pendaftaran oleh Bupat i/Wal ikota ; 

b. bahwa berdasarkan lampi ran paida B A B 

I I angka 5 Kepu tusan \ D i rek tur 

Jende ra l Perkebunan Nomor : 105/ 

Kpts/P I .400/2/2018 tentang Pedoman 

Penerbitan S u r a t T a n d a Daftar U s a h a 

Perkebunan u n t u k Bud idaya (STD-B) , 

da lam h a l penandatanganan S T D - B , B u p a t i 

dapat mendelegasikan kepada Kepa la 

D inas yang me l aksanakan u r u s a n 

dibidang Perkebunan d i Kabupaten yang 

l 



bersangkutan; 

c. bahwa u n t u k ke lancaran dani percepatan 

admin is t ras i , m a k a per lu mendelegasikan 

wewenang penandatanganan S u r a t T a n d a 

Daftar U s a h a Perkebunan U n t u k Bud idaya 

(STD-B ) ; 

d. bahwa berdasarkan pert imbangan 

sebagaimana d imaksud da lam h u r u f a dan 

h u r u f b, per lu menetapkan Pera turan 

B u p a t i tentang Pendelegasian Kewenangan 

dar i B u p a t i kepada Kepa la D i n a s Per tanian 

dan Pangan tentang Penerbitan S u r a t T a n d a 

Daftar U s a h a Perkebunan u n t u k Bud idaya 

(STD-B) . 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 

tentang Penetapan Undang-Undang 

Darura t Nomor 3 T a h u n 1953 tentang 

Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 

Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai 

Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 72 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1820); i 

2. Undang-Undang Nomor 5 T a h u n 1960 

tentang Pera turan Dasa r Pokok-Pokok 

Agrar ia (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 1960 Nomor 104, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 2013) ; 

3. Undang-Undang Nomor 4 1 T a h u n 1999 

tentang Kehu tanan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1999 Nomor: 

167, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 3888) sebagaimana te lah 

d iubah beberapa ka l i , t e rakhir dengan 

2 



Undang-Undang Nomor 11 T a h u n 2020 

tentang C ip ta Ker ja (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 

245 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6573) ; 

4. Undang-Undang Nomor 32 T a h u n 2009 

tentang Per l indungan dan Pengelolaan 

L ingkungan Hidup (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 

140, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5059) , sebagaimana te lah 

d iubah dengan Undang-Undang Nomor 11 

T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6573) ; 

5. Undang-Undang Nomor 39 T a h u n 2014 

tentang Perkebunan (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2014 Nomor 

308, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5613) , sebagaimana te lah 

d iubah dengan Undang-Undang Nomor 11 

T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6573) ; i 

6. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 

tentang Pemer intahan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2014 

Nomor 244, T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i , 

t e rakhir dengan Undang-Undang Nomor 11 

T a h u n 2020 tentang C ip ta Ker ja (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 

Nomor 245 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

3 



Republ ik Indonesia Nomor 6573) ; 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 

2 0 2 1 tentang H a k Pengelolaan, H a k Atas 

T a n a h , S a t u a n R u m a h S u s u n dan 

Pendaftaran T a n a h (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2021 Nomor 28 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6630) ; 

8. Pera turan Menteri Per tan ian Nomor : 9 8 / 

Permentan /OT. 140 / 9 / 2013 tentang 

Pedoman Per iz inan U s a h a Perkebunan 

sebagaimana telah d i ubah beberapa ka l i , 

t e rakhir dengan Peraturan Menteri 

Pertanian Nomor : 2 1 / Permentan / 

K B . 4 1 0 / 6 / 2 0 1 7 tentang Perubahan Kedua 

a tas Pera turan Menteri Per tanian Nomor : 

98/Permentan/OT. 140/9/20131 tentang 

Pedoman Per iz inan U s a h a Perkebunan; 

9. Peraturan Menteri Per tan ian Nomor: 

11/Permentan/OT. 140/3/2015 tentang 

System Sert i f ikas i Ke lapa Sawi t 

Berke lan jutan (Indonesian Sustainable Palm 

Oil Certification) Syistem/ISPO); 

10. Peraturan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 15 

T a h u n 2008 tentang Pedoman Per iz inan 

U s a h a Perkebunan d i K a p u a s H u l u . 

Memperhat ikan : Kepu tusan D i rek tur J ende ra l Perkebunan 

Nomor : 105/Kpts/PI .400/2/2018 tentang 

Pedoman Penerbitan S u r a t T a n d a Daftar 

U s a h a Perkebunan u n t u k Bud idaya (STD-B ) , 

sebagaimana te lah d iubah dengan Kepu tusan 

Di rektur J ende ra l Perkebunan Nomor : 

283/Kpts/P I .400/9/2018 tentang Perubahan 

Atas Kepu tusan D i rek tur J ende ra l 

4 



Perkebunan Nomor : 105/Kpts/P I .400/2/2018 

tentang Pedoman Penerbitan S u r a t T a n d a 

Daftar U s a h a Perkebunan u n t u k Bud idaya 

(STD-B) ; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G 

P E N D E L E G A S I A N K E W E N A N G A N D A R I 

B U P A T I K E P A D A K E P A L A DINAS PERTANIAN 

DAN PANGAN T E N T A N G P E N E R B I T A N S U R A T 

TANDA D A F T A R U S A H A P E R K E B U N A N 

UNTUK B U D I D A Y A (STD-B ) . 

B A B I 
K E T E N T U A N UMUM 

Pasa l 1 

D a l a m Pera turan B u p a t i i n i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah Bupa t i sebagai u n s u r penyelenggara 

Pemerintah Daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 

Pemer intahan yang menjadi kewenangan Pemerintah Kabupaten 

K a p u a s H u l u . 

3 . B u p a t i ada lah B u p a t i Kapuas H u l u . 

4. Organisas i Perangkat Daerah yang se lan jutnya dis ingkat OPD 

ada lah Organisas i Perangkat Daerah d i l ingkungan Pemer intah 

Kabupaten K a p u a s H u l u yang membantu B u p a t i da lam 

Penyelenggaraan Pemerintah Daerah . 

5. D inas ada lah D inas Per tan ian dan Pangan Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

6. Kepa la D inas ada lah Kepa la D inas Per tanian dan Pangan 

Kabupaten K a p u a s H u l u . 

7. Perkebunan ada lah segala kegiatan pengelolaan sumber daya 

a lam, sumber daya manus i a , s a r a n a produksi , a lat dan mes in , 

budidaya, panen, pengolahan dan pemasaran terkait t anaman 

perkebunan. 

5 



8. Pekebun ada lah orang perorangan warga negara Indonesia yang 

me l akukan u s a h a perkebunan dengan s k a l a u s a h a t idak 

mencapai s k a l a tertentu. 

9. S u r a t T a n d a Daftar U s a h a Perkebunan u n t u k Bud idaya yang 

se lan jutnya di s ingkat S T D - B ada lah keterangan budidaya yang 

d iber ikan kepada pekebun. 

10. Pendelegasian wewenang ada lah Pel impah wewenang formal 

berupa penyerahan tugas, hak , kewaj iban dan 

pertanggungjawaban per iz inan dan non periz inan, t e rmasuk 

penandatanganan atas n a m a pemberi wewenang. 

B A B I I 

M A K S U D DAN T U J U A N 

Pasa l 2 

(1) Maksud d i te tapkannya Pera turan B u p a t i i n i ada lah u n t u k 

member ikan l andasan h u k u m bagi D inas da lam menerbi tkan 

S T D - B . 

(2) T u j u a n ada lah u n t u k meningkatkan pelayanan da lam 

penyelenggaraan S T D - B . 

B A B I I I 

KEWENANGAN S T D - B 

Pasa l 3 

Ruang L ingkup Pera turan B u p a t i i n i me l i pu t i : 

a . B u p a t i me l impahkan kewenangan penerbitan S T D - B kepada 

Kepa la D inas . 

b. Kewenangan sebagaimana d imaksud pada h u r u f a me l i pu t i : 

1. menetapkan mekanisme S T D - B sesua i dengan ketentuan yang 

ber laku; 

2. menetapkan kelengkapan persyaratan S T D - B sesua i dengan 

ketentuan yang ber laku; \ 

3. member ikan ke lancaran proses S T D - B da lam rangka 

pe layanan kepada masyarakat ; 

6 



4. menandatangani s e lu ruh S T D - B yang te lah d i l a k u k a n 

ver i f ikasi oleh t im veri f ikasi ; dan 

5. melaporkan pe laksanaan tugasnya kepada B u p a t i secara 

berkala/periodik 6 (enam) bu lan seka l i a t au sewaktu-waktu 

apabi la d iper lukan. 

Pasa l 4 

S T D - B sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 3 ada lah S T D - B yang 

menjadi kewenangan Pemerintah Kabupaten. 

Pasa l 5 

Kepa la D i n a s da lam menerb i tkan S T D - B sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 3 wajib memperhat ikan : 

a . s tandar, no rma dan kebi jakan Pemerintah Daerah; 

b. keseras ian , kemanfaatan, ke lancaran pe laksanaan tugas 

pemerintah dan pembangunan; 

c. s tandar pe layanan m i n i m a l ; dan 

d. r encana T a t a Ruang Wi layah. 

Pasa l 6 

Da l am h a l Kepa la D i n a s be lum definitif, m a k a S T D - B dapat 

di tandatangani oleh Pejabat Pe laksana Tugas yang d i tun juk Bupa t i . 

B A B IV 

PENDAFTARAN DAN P E R S Y A R A T A N 

Surat Tanda Daftar Usaha Perkebunan untuk Budidaya (STD-B) 

Pasa l 7 

(1) U s a h a Bud idaya T a n a m a n Perkebunan ada lah u s a h a 

perkebunan dengan l u a s l a h a n n y a k u r a n g dar i 25 (dua p u l u h 

l i m a ) hektar . 

(2) U s a h a Bud idaya T a n a m a n Perkebunan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) d idaftarkan kepada B u p a t i mela lu i D i n a s yang 

me l aksanakan u r u s a n di bidang perkebunan. 

7 



Pendaftaran u s a h a budidaya tanaman perkebunan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) pal ing k u r a n g m e m u a t : 

a . Keterangan pemilik, me l i pu t i : 

1. data identitas pemil ik kebun ; dan 

2. domisi l i pemil ik kebun 

b. keterangan data kebun , me l i pu t i : 

1. lokas i k ebun yang berkoordinat; 

2. s ta tus kepemi l ikan t anah ; 

3 . l uas areal ; ! 

4. j en i s t anaman ; 

5. produks i per hektar per t a h u n ; 

6. a sa l benih; 

7. j u m l a h pohon; i 

8. pola tanam; 

9. j en i s pupuk; 

10. m i t r a pengolahan; 

1 l . j en is/t ipe t anah ; 

12. t a h u n tanam; dan 

13. u s a h a la in d i lahan kebun . 

U s a h a budidaya t anaman perkebunan yang sudah didaftar 

sebagaimana d imaksud pada ayat (2) d iber ikan S T D - B oleh 

D inas Pertanian dan Pangan sesua i format sebagaimana 

tercantum da lam Lamp i ran dan merupakan bagian yang t idak 

te rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i . 

S T D - B sebagaimana d imaksud pada ayat (3) ber laku se lama 

u s a h a budidaya t anaman perkebunan mas ih d i l aksanakan . 

S T D - B t idak ber laku apabi la terjadi perubahan atas pemilik, 

perubahan j en i s t anaman dan perubahan luas kebun, 

t anahnya m u s n a h dan/a tau t idak d iusahakan sesua i 

pe runtukannya . 

Pe laksanaan pendataan yang d i l aksanakan oleh t im teknis 

mengacu format pendataan yang tertuang da lam Kepu tusan 

Direktorat Jende ra l Perkebunan tentang Pedoman Penert iban 

Surat Tanda Daftar Usaha Perkebunan untuk Budidaya (STD-B). 

8 



Pasa l 8 

(1) Kepa la D inas da lam menerbi tkan S T D - B sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 3 h u r u f b, angka 4 dan 5 berdasarkan h a s i l va l idasi 

da ta oleh t im veri f ikasi . 

(2) T i m ver i f ikasi sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i ke tua i 

oleh Kepa la D inas dengan anggota yang me l aksanakan u r u s a n 

di B idang Perkebunan. 

(3) T i m sebagaimana d imaksud pada (2), a k a n di tetapkan dengan 

Keputusan Bupa t i . 

Pasa l 9 

Pendelegasian kewenangan penerbitan S T D - B sebagaimana 

. d imaksud da lam Pasa l 4 d i l aksanakan terhitung sejak Pera turan 

B u p a t i in i d iundangkan. s 

B A B V 

PEMBINAAN T E K N I S DAN PENGAWASAN 

Pasa l 10 

Perangkat Daerah yang secara teknis terkait dengan per iz inan, 

kewaj iban dan bertanggungjawab me laksanakan pembinaan teknis 

dan pengawasan atas per iz inan sesua i dengan tugas pokok dan 

fungsinya. 

B A B V I 

K E T E N T U A N P E R A L I H A N 

Pasa l 11 

Pekebun yang te lah mendapatkan S T D - B sebelum di te tapkannya 

Pera turan B u p a t i i n i , d inya takan mas ih tetap ber laku. 

9 4 



B A B V I I 

P E N U T U P 

Pasa l 12 

Pera turan B u p a t i i n i m u l a i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan 

Pera turan B u p a t i i n i dengan penempatannya da lam Ber i t a Daerah. 

Di te tapkan di Pu tuss ibau 

Pada tanggal 26 Jcmuart 2.© ax 

1PUAS H U L U , ^ 

D iundangkan d i Pu tuss i bau 

pada tanggah_2^j<sincji<ari 2.© ax 

S E K R E g ^ R f e ^ A E R ? J 6 U ^ K A P U A S H U L U , 

B E R I T A D A 

NOMOR do 

B U P A T E N K A P U A S H U L U TAHUN 2022 

Sesuai dengan aslinya 
' gian Hukuro 

ten Kapuas Hula 



PERTANIAN DAN PANGAN T E N T A N G P E N E R B I T A N S U R A T TANDA DAFTAR 
USAHA P E R K E B U N A N U N T U K B U D I D A Y A (STD-B) 

FORMAT S U R A T TANDA D A F T A R U S A H A P E R K E B U N A N U N T U K B U D I D A Y A 
(STD-B) ! 

PEMERINTAH KABUPATEN KAPUAS HULU 
DINAS PERTANIAN DAN PANGAN 

Alamat: Jalan D.I. Panjaitan No.20 Putussibau 
Telp/Fax. (0567)21049 KodePos: 78711 

. • - website:distanp3ngan. kapmshuiukabMamaii. com 
e-mail:distanakkabkh(8>amail.com \ ' -• " ? 

S U R A T TANDA D A F T A R U S A H A P E R K E B U N A N U N T U K B U D I D A Y A (STD-B) 

Kabupaten : i 
Kecamatan : 
Nomor : ! 

A. Keterangan Pemil ik Kebun 
1. Nama : \ 
2. Tempat/Tangga l l ah i r : 
3. Nomor K T P : I 
4. A lamat : 

B. Da t a K e b u n 
- Lokas i / T i t i k Koordinat Kebun : 

(Desa / Kecamatan) : i 
- S t a tus kepemi l ikan l a h a n : i 
- Nomor : i 
- L u a s area l : 
- L u a s yang d i tanami : 
- J e n i s t a n a m a n : 
- Produks i per hektar per t a h u n : 
- Asa l B e n i h : 
- J u m l a h Pohon : 
- Pola T a n a m : 
- J e n i s P u p u k : 
- Mi t ra Pengolahan : 
- J e n i s T a n a h : 
- T a h u n T a n a m : 
- U s a h a l a in d i l ahan kebun : 

S T D - B i n i t idak ber laku apabi la terjadi pe rubahan terhadap informasi 
tersebut d i a tas . 

Pu tuss ibau , . . 
Kepa la D i n a s Per tan ian d a n Pangan 

Kabupaten K a p u a s H u l u , 

1 

KAPUAS H U L U 


